
   
 

 Österreichisches Nationalkomitee des 
Internationalen Wasserverbandes IWA 

1010 Wien, Schubertring 14 

Ergeht an alle Mitglieder 
des Österreichischen Nationalkomitees der IWA 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der ÖVGW-Fachausschüsse: 
KA-Wasser // FA-WAGÜ // FA-WVT // FA-Wirtschaft Wasser  
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der ÖWAV-Fachgruppen: 
FG AGS // FG BUS // FG WQH // FG WWV 
sowie an die Presse: Papp (Forum) Wien, am 16. September 2025 

 
 

EINLADUNG zum CLUB IWA  
18. November 2025, 11:00 Uhr bis 15:00 Uhr 

ebswien kläranlage & tierservice Ges.m.b.H., 11.Haidequerstraße 7, 1110 Wien 
 

Sehr geehrte Damen und Herren! 
 
Beim diesjährigen CLUB IWA stehen die neuen Entwicklungen im Netzwerk der IWA, insbesondere zum Thema 
Naturbasierte Lösungen (Nature-based Solutions, NbS) im Mittelpunkt. 
 

11:00 Uhr  Welcome und Mittagessen  
12:00 Uhr Beginn Club IWA Anna Selitsch, ÖVGW 
12:10 Uhr Begrüßung und Eröffnung  

Neuigkeiten aus der IWA 
Günter Langergraber, BOKU 

12:30 Uhr Nature-based solutions  
12:30 - in der Siedlungswasserwirtschaft Bernhard Pucher, BOKU 
12:40 - im Wasserbau Christoph Hauer, BOKU 
12:50 - im Landschaftsbau Rosemarie Stangl / Ulrike Pitha, BOKU 
13:00 Der neue IWA NbS Cluster Günter Langergraber, BOKU 
13:10 Diskussion  

13:30 Uhr Kaffeepause  
14:00 Uhr Aktuelle Projektbespiele zu NbS  

14:00 - Resilient Rain Manfred Kleidorfer, Uni Innsbruck 
14:10 - GAIA Annika Stelzl, TU Graz (YWP) 
14:20 - Renaturierung von verrohrten 

Gewässern 
Helena Galys, BOKU (YWP) 

14:30 Der ÖWAV Arbeitsausschuss Blau-Grüne 
Infrastruktur 

Martin Wenk, BMLUK 

14:40 Diskussion  
ab ca. 15:00 Uhr Ausklang  

 

 Wir möchten Sie herzlich dazu einladen, sich für diese Veranstaltung anzumelden, indem Sie das beigefügte 
Anmeldeformular ausfüllen und an die folgende E-Mail-Adresse senden: office@ovgw.at. 

 
Mit freundlichen Grüßen 

  
DI Anna Selitsch 

Geschäftsführerin 
Fruzsina Földes, MSc 

Geschäftsführerin 
 

 


